Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica Duodecima Post Pentecosten. Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, & incidit in latrones, &c. Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus eum, & videns eum misericordia ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55660)

DOMINICA DUODECIMA POST PENTECOSTEN.

Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & incidit in larrones, &c. Samitanus autem quidam iter faciens venit secus eum, & uidens cum misericordia motus, D. Luc. cap. 10.

ARGUMENTUM.

Ostenditur quam sint Angeli custodes diligentes vigilantes in nostra custodia, & quoniam compassione ducantur, ut nobis succurrant in nostris adversariis.

Miseria non comparantur precio. Tota hæc vita mortalium infortunia plena est. Ubique putas securum, ibi infidias reperis, & pericula, qua homini imminent, innumera sunt. Expectant id ostendit, & Scriptores hoc manifestant.

Io. Fr. *Quantus vita malis nostra revolvitur.*
Saint. in deli. tral. p. 1. fol. 501. *Hinc bella horribilia duæ tumultibus, vastaque cumulat perpetuus labor.*
Hinc insidie, rixæ, favor, dol,
Humanum exagitant, ac lacerant genus.

Idecirco Apostolum dixisse credo: *forsips gne, iustus timores.* Quotidie namque persecutions inter aduersarios, prodiciones inter amicos oriri videmus. Idecirco Thraces hominis ortum descebant, nec ei mortem invidebant.

F. Belli. *Infantem Thraces lugent, ut matris ab aliis*
Card. in de litis. p. 1. col. 401. *Prodit: hos animos quo quis honore collat*
Alib homines in morte beant, laudantque sepulcos.
Traxit imperium, quois sera pareat suum.

Et ubi divus Paulus iter agebat, *five in terra, five in mari, five in solitudine, five inibus, an non misericordia infortunis objiciebatur? Pericula fluminum, pericula latronum, pericula ex generi, pericula ex genibus, pericula in circumstante, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in saffis*

fratribus. Quo tertiarum loco securitas reputatur? Hic, inquit osauteum, *morbis, hic in illis, hic in illis.* Dicitur, *in turbationes, premature mortes, calamitas, invidia, per studia, perpetua flosque succedentia mala sunt, sed innumeris ex omni parte dolores afferuntur.* Quocunque vos veritas, cum Rege Sol dolere, & suspirando dicere debet. *Angustia mihi sunt undique. Sententia namque Theognis interdigat:* *Tibi est: Cunctis rebus inest periculum.*

z. Sed divina providentia Anglos ordinavit, qui nos custodirent, & ab omnibus periculis, in que probabili five ex nostra fragilitate, five ex diabolica suggestione possimus prælervarent. Id ergo Servatorem voluisse exprimere sub nomine Evangelico, & pio Samantano credo, ille Hierosolymam ad urbem Iericho le conserens, a latronibus invadit, spoliat, & vulnera lethali: fauci, exanguis, & moribundos in terra relinquit, *Tacidi in latrone, despiciaverunt eum, & plaga imposita abeunt sensuorum eius.* Omne item viationem, an infinitum periculorum eradicare poterat? Iudeus bono: *Samitanus quidam, hoc est, Angelus custos (qua juxta divum Ambrofum: Samitanus nomine, & vocabulo castus significatur, &* **2. Cor. 5.12** *quod de divum Augustinum: Samitanus custos interpretatur, venit Iesus eum, & uidens eum misericordia motus est, & omnem diligentiam polli-lem adhucuit, ut ei succuteret: Et cum eum ejus-*

¶ Obenigum Samaritanum? & custodem a-
monum? & Angelum compatiem? ergo ne
agrestatis N. quod hodie discurrente de cu-
milia Angelica, vobis quam sint diligentes, vi-
gilates: *Caram illius egit, & compatientes, ut in*
nostris adversariis nobis opitulentur, de-
monstram: Misericordia motus est.

PARS PRIMA.

Samaritanus quidam iter faciens venit locus eum
& curam illius egit.

N*on* expetitis N. me hoc mane terminis
Metaphysicis, vel discursibus Theologicis
quælibet, num Angeli sint creati in gratia,
vel non, aut sunt substantia, vel accidentia, num
componi, vel incorporei, corruptibles, vel incor-
ruptiones ab initio, vel ab extrinseco, num
simplices, vel compositi, Phylæc, vel Metha-
physicæ, ex materia, vel forma, essentia, vel ex-
sistentia, si sunt finiti, vel infiniti, an eorum nu-
meros possunt investigari, num unus distinguatur
ad altero numerice, vel specificè, an omnia illa
libant, que requirantur ad constitutionem
speciei, an possint assumere corpora aerea, natu-
ralia vel phantastica, an in illis possint operari ac-
tiones viriles, num sunt in loco per operationem,
vel definitivæ, aut circumscriptive, an plu-
ta possint simul esse in eodem loco, an Ange-
los eodem instanti possint esse simul in pluribus
locis diffinitivæ, an moveantur, & à quo motu,
num physico, vel Metaphysico, an transirent per
medium, si compleat mortum in tempore, vel
instanti. Num motus eorum sit continuus, vel
discretus, an seipso moveant, vel ab aliis move-
antur. Au uno alium illuminet, hoc est, ut in-
ferno illuminetur a superiori, num seipso co-
gitant per propriam intentionem, num res ab eis
diffinias cognoscant per proprias effectivas, num
omnes cognoscant simul, vel successivè, an in-
telligentia objecta singularia, vel universalia futu-
ra, praesentia, praeterita, contingentia, possibilia,
impossibilia, num habent intellectum possi-
bilem, & agentem, num penetrant cogitationes
intensas sordis humanae. An possint aliquid in
liberum arbitrium, num intelligent per species
acceptas a rebus, num habeant species congeni-
tas, conaturales, infusas, vel acquifitas, num su-
periores intelligent per minores species, quam
inferiores, an hinc deputant ad custodiæ homini-
us, an custode illi competat ex ordine gratiae,

vel naturæ; num cuiilibet homini sit Angelus cu-
los, num foetus in utero matris habeat suum An-
gelum custodem particularē, vel custodiatur
ab Angelo custode matris. Has quæstiones, quia
potius spectant ad scholas, quam ad pulpitum,
omittit.

Nec etiam dignitatum, eminentiarum, excell-
entiarum Angelicarum apparatum instaurare
intendo, dicens cum Beato Thoma à Villa nov. B.Thom.
Natura illa Angelica sublimis, & excellens, sicut à Villa
sensu, & intuitu nostro sic quoque ab intellectu, & conc. 1. de
genito longe semet eis, neque de illius gloria, S. Mich.
cessitudin quidam affirmare possimus, quod aut
ratione certa, aut firmo Scriptura testimonio robe-
retur. Et subdit: *Magna felicitas Angeli: in*
tellectu non ducitur, neque laborat, neque in-
*quirit, sed unico intuitu eternam, quorum naturali-
ter eis capax; perpexit, & cogoscat. Quidquid et-*
*iam intelligendo percipit, nuncquam labitur a me-
moria, fixum, & immobile in eo perseverat, quod*
*semel impressum est: voluntas quoque illius, em-
natio invenitibilis est, tenaciter tenet omnem affe-
ctionem, quem suscepit, non potest ei disperdere quod*
placuit, neq; usque à semelplacito restare fixa, &
& immobilitas perseverat in eo, quod diligit;

Præterea hic feicitati nolo, cum Deus Ange-
los nostras custodiae deputant, cùm cause hujus
ab omnibus doctis præfectum tradantur. Et
Bellarm specialiter principalem mandavit: Pra-
causa cauſa est cur Angeli diligenter nos cu-
stodiunt, quia videlicet Deus id eis mandavit; Card. Bel-
larm in
Psal. 90.
num. 11.
fol. 176.
col. 1.
etiam
reparant sedes cœlestis Hierusalem, & quia sunt
elegantesissimum Regis suo Christo Domino: tamen
nil eos magis movere, quam præceptum Domini,
intelligunt enim se esse ministros Dei, & Deum
nihil magis requirere a ministris suis, quam prom-
ptam, ac simplicem obedientiam. His speculatio-
nes omitti, & solum ad punctum principale mei
discursus, nempe de vigilancia, & promptitudine
quibus nos custodiū, transeo: *Caram illius egit.*
4.S.P. Chrysostomus ponderat verba illa
Jobi: *Penerunt filii Dei, ut afficerent coram Do-*
mino. Per hos filios Dei intelligi Angelos, res
est certissima: difficultatem solum movere super
Tō afficerent, cur non dicit potius, ut man-
rent, sicut quecerent, &c. Quid tandem est, cur
Angeli quotidianæ afficerent, inducantur ad demon-
standum eos continuo contueri essentiam di-
vinam, in qua velut in speculo omnes necessi-
tates nostras contuerit. Idcirco dixit Chri-
stus:

beniam ante ianum. Verum cum omnes
carente iusti Herodis in vincula et cum fuis-
se fidem prebere voluerunt. In modo ancillam qua-
tertio vacan perlunguntur: *Inians,* illa ni-
hil facit nec sic habere, nec si minimum er-
it, sed Petrum adesse reprehicavit: *Iba autem*
affirmat sic habere; *Nunc N.* audite qua-
len conclusionem domestici inter se formariar.
Angeli eis, inquit, est. Resea debet esse
angelus eius cuius, ego ex quibus pramissis
hunc conclusionem inferant scire vellem; audi te
uocatus: *Petr. servabatur in carcere, vnde tu ca-*
cens das? Ita? *Petrus* et in carcere vincitus,
in periculo amittenda vita: ergo Angelus e-
ius, qui consequentia hæc est infallibilis, nec neg-
ari potest. Angelum affirmatum ad domum
cum accedendo aliquam industiam adhibuisse
ut in carcere aliquod subdium obviare
et ne patitur, vel ut aliquod medium inventari,
quo eum apud Herodem mortuus surripere.
Meo conceptu faveret Pater Fernandez. *Vnde*
vnde in mentem tunc Angelum esse à tempo-
risus congebat; est *Petrus in carcere, periculi-*
tum martem expeditus. En antecedens. Nunc
reconquerent an. Ergo Petri Angelus, ut peri-
diunt opem ferat, vnde liberet, & à mortis
fuscula eripiat, vigilat Angelus & circumcur-
je. O di genitum Angelum: *Curam illius*
egi.

4. Et ut crux nobis succurrere possiat, sem-
per adorans Salvatorem testatur, dum loquens de
domino, ait: *Venit Iesus nunc;* & Chilonolo-
go Moyses hoc in Genesim probat. Dum
Iudas Patriarcha Abraham ante dominum aeternum
caput feceret, tres Angeli in specie viatorum
in loco obeyerunt. *Aparuerunt tres viri* *flan-*
ci prope eum; si apparetur erant viatores,
quoniam dicit, quod a longe venerint, sed e-
stas stantes proprieam: Euerunt Angeli, quomo-
do poterant longe distare ab Abraham: *Prope,*
prope. Angelus semper homini adest. *Venit*
Iesus nunc, ut in qualunque necessitate ipsi af-
ficeretur possit: *Hic res viri Angelus fuerunt,* res est igi-
tur non accidens a longe usque, sed prope Abraham
panis aperisse ut cognoscemus Angelos: *sed prope* Abraham
*panis aperisse ut cognoscemus Angelos: *sed prope**
9. *Angelus* loco exhibere cum illis obseruit.
9. Populus Israeliticus egreditur a dura servi-
tate Egypti, & ne in illo deterto aberraret a via,
Angelus illic precedebat, ut incolumem eum
ad locum tutum diceret. Sed facer textus
nonnulla verba proficit, quia difficultatem, &
impotem ingreditur. *Tollens* sibi, inquit, *Angelus*
Pacisci Dominate.

X hanc

Déi, qui precedebat castra Israël, abit post eos.
Cur locum mutet scire vellem, an forsitan vias illarum
regionum ignorabat? an forsitan præcau-
do aliquod infortunium timebat? & tamen ab
bit post eos, & ut legit Arias Montanus: *Abi à*
tergo eorum. Sed nunquam vidi, vel audi viæ *Ar. Mosa.*
ducera alios sequi. Cauſam hujus ex illo, quod
paulò infra Chronist. Moyses subiungit, adduci
cedo: *Persequentesque Aegyptii ingressi sunt post*
eos. A teigo eos inquebant copia Pharaoni,
ut eisdem occiderent, & in fructu dilata-
rent. *Dixit inimicus:* *persequar, & comprehen-*
dam, dividam popula, implebitur anima mea, eva-
ginabo gladium meum, interfici eos manus mea.

Angelus ergo, ut repellat Pharaonem, &
populum Israhelicum defendet, à tergo venie-
bat, ut ipsi quasi leviter esset. *Ambulavi post*
eos inquit Oleaster, *ut metum Israhelius aufer-*
re probando accusum Pharaonis ad populum.
Hinc deducit sanctus Basilius Angelos circa nos
semper vigilare, ut in omnibus necessitatibus
nos protegant. *Sic,* & Angelus te præmunit à
fronte, à tergo custodit, & nihil incepit oditum
velinqut.

10. Demon Salvatori suadens ut ē vertice
temporis precipitem daret, dicebat: *Mateo*
deorsum, & Itaria subdit: *scriptum est enim,*
qua Angelus suis mandavit dets, ne forte offendas D. Matth.
ad lapidem pedem tuum. Hic observat Glosa c. 4.
Dæmon non fusile prolate hec verba fedâ Da
Gloss apud vide, qui illorum fuit inventio. Nempe à Deo D. Thom.
amandando Angelos, qui ius curam gerant, ne in Cat.
in illa precipitatione laceratur, vel mortiatur. Scio
Chriflum non indigere Angelo custode, ideo
dicit: *Ne forte offendas, &c.* Ac si dicere tam
promptius erat, ut cedavent, ut nullum sit pe-
triculum, ne vel in minima parte aliiquid patiaris.
Sic quidam modernus: *Id est, nem malum aliiquid, Ios. Pin.*
zel minimum patiaris. Itaque non modis arx com in
zunt à nobis Angelinges mala, versus etiam Eccl. 23.
ea, que minima sunt. & que vel tantillam ladeo Eth. 706.
possunt homines, ne scilicet pes, minima videlicet, in n. 5 fe 393.
extrema, pari hominum lapide conteratur in via, col. 2,
ne vel minimam lejuram patiaris.

11. Siverant, quæ hucusque dixi, occasio-
nem lumen patet: *oxum formandi, sed volo ut sa-*
nè intelligatur, cum loquar exaggerative, nec
intendo prejudicare pietati nostri Redempto-
ris, sed excellus eius divine providentiae cele-
brando custodiā Angelicam extollere volo. Si
mihi daretur optio, vel itare sub custodia Christi,
aut Angeli, resolverem quasi, potius eligere

Hanc, quam illam, intrat Christus huncum olivarum & a Discipulis abit Patrem aeternum regaturus, & facit Evangelizare hunc eum tanto in morte oppressum dicunt, ut cor mortore extiterans, illum per viscera diffundenter. Capit 10.
D. Hilari. pax vobis est, & misericordia est vobis, & anima mea susque ad mortem. Unde procererit hic timor vel maior scire velle. Non a morte, nam oblatus est quia ipso voluit, & si haec fuisset causa dixisse propter mortem, & non nique ad mortem. Certum ergo est, hoc non proveniente ab apprehensione mortis. S. Hilarius dicit. Non de eo oritur est, sed de his, quos assumperat mortificando. Non defecit, sed properat. Apollotus angelabatur ne se mortuus Daemon aliqui tentatione iis noceret. Hinc post primam orationem eos adit, & dominantes excitat: Vigilate, & orate ne intreris in tentationem: Orat secunda vice reverentisque ad Apóstolos, eos excitat: Vigilate, & orate, &c. Ter orationem repetit, & Angelus ei adest, qui cum confortat: Apparuit autem illi Angelus, ex calo confortans. Sed qualem die ipsi confortavit? scio respondeat doctissimum Carthusianum: Confortavit enim, hoc Cart. ibid. est, verba consolatoria, & confortatoria laude plena loqueratur ad Christum dicendo: O Domine, Lue. art. tu modo liberatus es tuum mundum: hanc horam, tuamque saluberrimam passionem Prophet. B. Simon. Et meus B. Simona Cattia subiungit. Verba de passione, forsitan erant de amore paterno, de firma victoria, de resurrectione, felinas de gloria post sepulchrum, de confessione supremas, de subiectione calceum, & terrestrium, & infernorum, & his similia.

Sed quae necit N. remedium infirmat, confortavit in oratori correspondere: si Christus angelabatur ab Apóstolos, ne Daemon illuc noceret, confortatus hunc arguit quadrare debuit, credo ergo Angelus Christo solando dixisse, & magne filii Dei, scio te mecum esse, & auxium ab Discipulis, ne a libato debellatur. Sed latet, ac promptus vade ad mortem, ego illos defendam, meum erit illus mortale, sic dispartue Angelus, & Christus consolatur redit ad Apóstolos, eoque excitatos invenit. Audite nunc quid sit dicat: Dormite iam, & quiete. Quomodo? antea bis iis praecepit ut vigilarent, nunc mandat dormiant. Ita, antea timebat, quia erant sub luculentia, sed postquam Angelus suam cunctitudinem obtulit, secuse domine possunt. Dormite iam, & quiete. D. Cassianus Interpres Christum ad prophetatum

nosnum sic loquentem inducit: Neque & sibi Ida-
eus vestri eram, impotestamen angelus dico. Mo-
stra salute, & sollicitus praecubebam incutio Dei. I. in
moxum: at cum video vos sub Angelis cibis, ut
securos reputo. Quid? securus ne jam Angeli illi
sub Angelis custodiatis, quam sub Christi Diatribo?
O exaggerationem! Quid plus potest dicere
vigilantia, & promptitudine Angelorum ca-
storum: Curam illius egit.

12. Nunc dicendum est de compassioni,
quam habent, dum nos vident in adversitate
lapos: Et videns eum misericordiam suam, &
vellet omnes subsidias ferre. Divina ju-
stitia omnes creaturas viventes delecta dicit, Noemo precipit, ut arcam fabricet, in eaque
omnes species animalium introducat, Nor-
etissimum quidquid Deus mandavit excus
est, cum tota familia, & animalibus conjuncta
que specierat intrat, & postea ipse deus
us arcum clavis obserat volvit. Et clavis
foris ostium Domini, vel intus eum Domini
de foris. Sed eur Deus ipse hunc laborum
subire voluit? an non Angelo hoc committit
potuit? primo possem respondere cum Glosa
Moralis: Inclusit eum Dominus de fori, pr quod
ignificatur, quod nullus perfidionem irritata impelli-
tur, nec in ea permaneat nisi gratia Domini adjuvet.

B. Vel cum Hugo Cardinali: In hoc minuti-
bus Dominus quod imperiis meus, & invoca-
tiorum. Verum D. Joannes Chrysostomus sop-
natur, Deum Angelum committit in fundo
in morte ferat, ut clamorem teneat. Nam Angelus,
dum esset virsus hic miserabilis quibus va-
tantes in undis, ibi scandentes arbores, hic fa-
gientes lupi montes, ibi inclamantes suppicias
ne submergetur, sufflet compunctiones mortis,
& tot intromisit, quot arca caperat, di-
vem ergo Angelo committere noluit. Ne reba-
sunt Chylo, iniqua pietate committi ab
D. J. quem introducere.

13. Sed ab aquis ad ignem transcamus: Dic
Angel, ut executores divinis iustitiae essent, ad
civitates Peiraiopolis eos flammis haustum pere-
ixerunt, Venerunt duo Angeli Solomanum vixi-
tum. Cur adveniunt tam tarda, anno etiam Ange-
li nonne ergo per brevissimum temporis spati-
um illud iter agere potuerunt? responderet Ly-
tanus, Abrahamum in gallo, ut Deum granum
faceret; quia ergo Angelii compassionem mer-
itorum, metas nexuerunt, sperantes Adiu-
vum voti compotem fore, & illos miseros flam-
mis subducendos. Tantum tardaverunt, ut ve-

Dicitur *Si parceret terra propior preces Abrahe, quia
nec Angelus boni excederet.*

14. Deus ob gravitatem culparum urbi Jerof-
fome indignatus eam flammis mergebat de-
crevi. Sic prudens Zacharias oculo propheticis
inquis dominus Israel, & dominus Iuda magna se-
num calde, & repleta esterna sanguibus. Ida-
cico Deus Angelos mandavit, ut ignem urbis in-
jiceret. Ingredere media retrarum, & imple-
manum tuum prouisignis. Et effunde super civi-
tatem. Paruit Angelus Dux, & dux vires illas ante
oculos deo natus. Ille autem ingens floscit ante
patrem Angelum, flares adiuvantes est. Com-
parebant urbis, & quis succure volueret opero-
nes, ut Desponsam cohereret. Ideo subjun-
xit Zacharias: Et apparuit manus hominis sub
pennis erum. Hac est monstruositas esse Ange-
lum, & habere manus hominis. Cur ergo non
dicit: Et apparuit manus Angelis? Angelicum bra-
chium sit manus humana? per quam maximè
Angelica manus exacte divinas vindictas ex-
equuntur, unde si coactus fuisse diuinae obediens
voluntate, prie compunctione vobis manus hu-
manam ut supplicium leniter: Angelica manus
principi. Et in panendo gratias, id est ut panam ci-
piam in lignum, & te uorem culpam futuram signi-
ficam, hominum manus offendit.

15. Omittitur nolo, qui eandem Scripturam
ad moderationem obiecerem. Zacharias dicit
hunc manus, occulatam sub aliis: Sub pennis
mio. Apud Regem oratorium habere ma-
nis ab conditas au labore, idem est, ac incertus.
Evoluntarii operas. Ab conditi piger manum
jam, per hoc velut demonstrare Angelus,
nam se habuisse compunctionem erga civita-
tem, ut hinc divino iudicio obstatet, promptissime
recepit calcinatione, & quodcumque opus ag-
gelatum: In flagellando hominibus Angelica
vulnus ipse, pluram manus Angelica, que ex
misericordia sua. Quis facta languidus ad peneundum
statur, id est apparuit sub pennis lateu.

16. Uta eti cupis, & parum graciosa. Ideo
impedebatur, nec erat, qui illam in uxorem
cupret. Tandem per stragema Iacob celum, sed quia era iterlis venustatis, Deus
illius probis facilius voluit, posteditum
egi in lucem Simeonem; Deo his venios gra-
tias: Quoniam audiui me Dominus haberi
enim, dicit etiam istum mihi, vocavique
nomen eius Simeon. Dionylius Cattlianum
Lau fidei naturaliter sternit, sed od pieces ab

Angelo custode fusas fecundatam responder,
Lia dolebat le esse turpem, sed Angelus valde ei
comparabatur, ut dici posset: *Vidensem mihi* Dionysius
ricordia motus est Ut ergo concentaretur, a Deo
omnium fax indicatrix ei imperavit. *Forsan* Haye in
inquit Charchius, *Angelus eius orabat pro* Gen c. 19.
eius faciudate, quia compatiens contemporavi
eius, eiusq; operatione, quia apernabatur inimicis,
coram Deo commemoravit, us imprecaret gratia Dei.

17. Ab Abrahamo Agar cum filio suo Iama-
ele demissa fuit. Discenderunt ergo nonnulli pa-
ne, & aqua provisi. Vetus aqua in deferto us
defecit, & animi intolerabilem Iamaeli reddidit,
per plures horas necessitate urgente eam peccu-
lit, dum dum faecibus arcactis gressus movere
non poterat, immo moribodus le brachis ma-
tris commisit, quæ, ne videret eum mori-
entem, sub umbra arboris eum reposuit, & assisteret
abivit. Mater itaque geminit, & doluit, & illus
spiritabat, & moriebatur. Sed quis in fundo mi-
seratur filio agonizanti inter ulnas mortis, &
sororine afflictæ suam, & filii vitam desperantis
solame proberit vitæ? è Angelum compati-
entem miseris humanis afflictæ apparuit, eam
quæ bono dilectanimo iussit: Infans non morie-
tur, cum leva, & accipe. Vide illum rivotum,
qui suavi murmur, quasi voce animata te invi-
tat, ut cum refociles, & illa aqua vitali eum re-
teret. Eodem tempore: Vocavit Angelus Dei A-
gar dicens: Quid agis? timire. Surge, tolle puerū,
et non manu in illo; quia videt puerum aquæ abit,
et impluat utrem deditq; puer bibere. Hoc super
verbis sic discutit Fernandez. Angelus formæ vi-
sibilis apparet, vocat mulierem nomine proprio. Et
secundum quid agat, Agar (inquit) surge multe re-
vertere ad filium, quem reliquii moribundum,
tolle ab humo recentem languidum, semimortuum
leva, ut virum, tene manum eius. Denique monstra-
vit Angelus puerum, as illam à priori perturba-
tionem retraeta, accimore, oculos huc illuc attulens,
conspicit, et puerum Ec Dionyli. Cathol. subdit:
Omnia ista erant Angeli consolatoria verba. O
Angelum humanis calamitatibus compati-
entem! o Samaritanum gratiosum! *Vidensem mihi*
ricordia motus est.

18. Hanc primam partem conceptu sancti
Panthaleonis Diaconi laudete volo Deus et
men Adami hac poena flagellavi, n'studore vul-
nus tui pauperis pane quo: Adamus hanc leonem
tum quo ad subiactam quidem in celo xit,
sed non quo ad modum. Hinc enim quidem fa-
mam torquebat, sed quomodo decretum Dei ex-
cutu-

cetur viatura libi procurare deberet, non scivit. Sed Angelus ejus custos, ejus Samaranus: **D. Pan.** Videis illum misericordiam motus est, & illum terram colere, ferire, & merere docuit. **Adam** Adam Vegam in *paradiso* ejusdem fratre Damoni, Angelus dixit: *Ecum terram ligno docuit colere, feminas fecit.* 17. **D. ap.** & metere, ut qui ex injurya ei contigerat lapidem, post labiorum fatigam, & Deo gratam vivendam rationem, rursus corrigeret sed quia Angeli suā operā importunitas nos confundat, ego mē importuua prolixitate vos molestare nolo. **E. 121.** Quicquidam.

PARS ALTERA.

Pf. 8. Ro. 19. **C**uod homo sit inferior Angelo non est dubium. **M**inistrum paulò minus ab **Td. 9 p. 1.** **A**ngelo. Hec sic explicit Remigius Antiodor.

Bibl. vet. **Q**uantum ad humanam naturam, quia mortali.

PP. f. 644 **talem** **f**eisi, **quia** **p**assibilem. **Qu**omodo ergo vult divina providentia, ut creatura superior. **vigilat**, & parate sit ad cultodium, & servitum inferioris Angelis ad nutum Dei habent, & sine respectu propria dignitatis, & excellente patetissime voluntatem Dei nos custodiendo exequuntur.

Apostolus ad Corinthios scribens sic dixit: **x. Cor. c. 15** **C**um tradiderit regnum Deo Patri, cum evanescerit omnem principatum, potestatem & virtutem, Hunc unum est difficultoribus locis Apostoli putem. **S**um examinamus, Lyranum Diony-
Dionysius **D**io Carthusiano, & Doctore Angelico per hos principatus. Per tò eam, quod conodorat tempus, **D. Th.** S. Augustinus iudicari diem intelligi. Voluter cito dicere D. Augustinus iuxta expositionem **D. P. Aug.** Carthusian. **C**um in die iudicis cessare facies **D. I.** **De civ.** Angelos ab officio, id est enstincti homines. **D. C. D.** Sed quid eveniet cum evanescerit, vel cum fan-
Ambros. **A**ntrofio paboluerit, & exinanierit? Angeli sunt annihilati, ego hoc non intelligo, cum pro certo sciām, quod sunt incorruptibles, & eternab iutinseco. **A**parepos. Multo mihi potest intelligi de grata loqua fuerant confirmati, & qualiter non possint perdere. **D. Th. in** **H**inc Doct. Angelicus. In ordinibus Angelorum ad gradus perfectionum secundum differentiationem nature, & **C**art. in E gratis, & quantum ad hoc, ordines Angelorum pf. 1. ad transquam celibatum, quia natura eorum non con- **Cor. c. 15.** rumpitur, nec gratia auferatur.

PP. f. 15. l. P. Secundario potest considerari executio officiorum, quae imposta sunt, & haec post dicemus ja-

dici cessabunt omnia bene, sed quomodo effante cultu dicitur veritas illa verba, exinanire, aboleri, quidam Turcans qui per plures annos officium advocati laudabiles peregit, cum clericenx Cajo Caesar depositus fuisset, ut tamen ipsum honoraret, auctor ipsum donavit. Veum tantum dolorem cui de hauis, ut domum redens concclave in me subteraneum, ut in eo velut in sepulchro degeneret, in d. à servis velut mortuus plangi voluit. Nil aliud dicere intendit, quam quod dum sibi officium fuerit abraham, le defundit in cunctis. Hor credo voluisse dicere sanctum Paulum, dum cultus Angelorum in die iudicis expirabit, adeò affigentur, ut si essent mortales, non solum morientur, sed & annihilatas dolent. Hinc ille doctus Hispanus his verbis, q. int. reperitur, pro dolore, videntes tempus esse oblongatum, quo excludere homines, nique beneficere p. iugantur. Ex hoc concludere possumus, q. am. prompti sunt Angeli ad nos custodiendos, etlo. nisi nobis digniores, & nobiliores.

20. Im³ gaudent, quia nos custodiunt. **D**um Tobias filium suum vellent amandare ad Medias, ut Ab Agabelo summam decim aigonorum talenti recipere, voluit ut prius per urbem iter, & via ducent, arque comitem querentes, filio per urbem discurrenti Angelus se obtulit, & le fiducie eum ex patria ducurum, & redicendum in columnum promisit, & dum fenecc Tobias interrogaret, De qua tribu aut de qua domina respondebit, Ego sum Azarias Azanie magis filius. Si cum interrogavimus cuius esset familia, & viribus, cur dixit se esse Azarium? hoc nomine Azarias significat, **A**zurium Domini, vel auxiliator, dicens voluit. De nulla alta te glorias, quām quod sim à Deo deputatus adjutor huminum. In hoc sola mea gloria confitit. **G**loriatur p. hodie Comelot, quoniam Azaria adiutor interpretatur, quod Angelus compit, qui sunt ad ministratores p. p. **Dom. 1.**

21. Et iuste debet Angelo hic titulus **Archangelus**, vel adiutorium divinum, quia in omnibus causatione succurrere, & auxilium nobis praedictum est. **H**inc D. Bernardus. **Q**uid ab amissione custodib. zimeamus nec superiore nece iudei, immo autem seduce et possum, quae custodant nos in omniis virtutis nostris, fideles sunt, prudenter sunt, prouersi sunt. **D. Car.** **S.** **C**astrius scribit. Angelos nullum subdit. **D. Car.** um omittit, quod pertinet ad salutem anima. **D. Car.** nostri. **M**inistrant Trinitatem, & nobis, hanc quidam,

nos Deum per eis servientes nobis vero praefan-
tia que ad salutem nostram necessaria certo com-
pactio ab ea mandatur.

S. Pachal adserit illos nostras preces ad Deum
debet, siquicunq; noscida panderet, ac roga-
re, ut nos exaudire dignetur. *Nemo mortalium*
alii in carne peccati per se dignus est; idcirco pro-
pria est & clementissimo Deo, ut manus An-
geli vita perferantur hominum. Et preces ad
eum eternum in visib; Deum ambitiose. Et
quicunq; minus est nobis in natura, haec acceptum
sanctum nostrum ex Angelico famulatu. Abul.
at, coni nolis invenimus comites eis, ac ab
omni infortunio defendere. *Angeli dirigunt vias*
nostras tollendo nesciunt, que magis accidere
possunt in ceteris, quam cum manuus in cruci-
tatu.

Jonas Arelanus perhibet illos nobis in omni-
voce auxilium uocesfrarum praefab: *Vbique*
ubi frequenter Angeli Dei auxilia praesant.

Cajetanus dicit, quod serviant nobis pro-
secutores in fultu hostiles repenteant, sicut
repelunt a Jacob impetus Ezei. Apparebant
vixit uicinam Iacob, inquit ad manus fan-
dum, quod Angelus Dei iusti judicis tanquam
vixit it, & fuerunt ei praejacti adversus Ezei.

B. Laurentius Justinianus comparat illos ex-
hibitoribus urbium, qui ab omni imminente
periculo nos defendunt: *Quis non ineffabilis quo-*
dam exuberat gaudio, cum revoluta mente sancto-
rum adiutorium Angelorum, qui sine fatigacione,
aque interclusi exultans celebrant super globoem
Dominica felicitatem.

Remigius Episc. Antif. forensis dicit, nos ab
illis confortari in nostris miseriis, sicut Salvato-
rem in horo Olivatrum corroborauit: *Hac con-*
fervatio non fuit ad necessitatem, sed ad seruituam
exhortationem, nisi enim ad nostram doctrinam,
quaenam quisque fideliu[m] habet Angelum confor-
tatum semper spernere.

S. P. Augustinus affirmat eos pro nobis pug-
nare contra Demones, & vicionem obtineat, &
in omnibus adiutoribus nostris ab illis nos doce-
misi sunt quanto nobis contra Damones pugnare,
& vicinam obtinere, ipsi fecerit, qui validè nos dilici-
pot, ut ubique instruerit, in cuius nos protegunt,
nihil advenit expectante ad celum, & sedes
prosperitas reperi affectum, ipsi sunt sanctissimi
genius genibus dormientibus custodes aeternae.

Sanctus Panthaleon Diaconus astrictus, quod
si per divinam misericordiam animæ nostræ in
purgatorio destineatur, culpas in hac vita com-
missas expiatore, Angelos illas comitari, sive illas
visitate, consolari, admonere ut illas penas
accusissimas patienter tolerent, & paucis solatis,
cum jubilo, & gaudio ad divinam majestatem
perducre: *Hieram cum ex hoc vita migrantes, D. Pant. in*
nobis afflant, & animas nostras comitantur sic ded. S. Mic.
purgatoriorum tendant, exdem ibique sapienter visitant, Basili.
& consolantur, si autem ad calum tendant anima
sancta nostra quadam exultatione, & jucunditate
eas procedant, & consecuti offerant divine maje-
statis.

12. Ergo & devoti monitionem Divi Ber-
nardi acceptemus, & in omnibus nostris necessi-
tatis ad Angelum custodem recutramus, quo
tias ergo gravissima certatur urgere tenacio, &
tribulatio vehementer minore, invoca custodem
tuum, dulorem tuum, adjutorem tuum in oppor-
tunitatibus, in tribulatione inclama eum, & die
Domine salvanos pertinet.

Et sicut Samaritanus speciale egit curam
bonis Evangelici a latronibus in terra ferme
exanguisiechi, sic non minorem habet cu-
ram Angelus, ut nos in nostris viis custodiat: *Ca-*
ravam illius egit, & Samaritanum Amotsum! &
Custodem vigilarem; & Angelum compa-
tientem!

Merito ergo ipso attribui potest lemma, quod
in scuto Mitrillus, dum in bello ab hostibus fuit
servatus, & a naufragio fuit liberatus, depinxit.
Ut ergo vitam servatam scuto tribueret, hoc
lemma subscrivit.

Cum premererisque solo, cum premererisque solo, ^{Andr. Al-}
^{cia. Emb.}
Vel auxilium nunquam deficiens, cum ergo tot
benicia quotidie ab illis recipiamus, vos exhorto,
ut quolibet mane, & vespere hac oratione
illos salutem.

Angelo Dei, qui in nos es mei: me tibi commissum
pietate superna, hodie illuminabo, custodi, rego,
Gubernabo.

¶K (†) 80

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶